

Текшерүү актысы

Илимий изденүүчү Карабекова Аида Камилжановнанын «Евразия интеграцияларын өнүктүрүүнүн финансылык аспектери» 08.00.10 – финансы, акча жүгүртүү жана кредит адистиги боюнча диссертациялык кеңештин эксперттик комиссиясы тарабынан Ж.Баласагын атындагы КУУнун жана И.Раззаков атындагы КМТУнун Д 08.23.666 д диссертациялык кеңештин эксперттик комиссиясы курамында:

Комиссиянын төрайымы: *Омурова Салтанат Кайыровна*, э.и.д., доцент,

Комиссиянын мүчөлөрү: *Алыбаев Джанар Бузурманкулович*, э.и.д., доцент, Ж. Баласагын атындагы Кыргыз улуттук университетинин профессору; *Токсобаев Булат Темирбекович*, э.и.д., доцент, “М. Рыскулбеков атындагы Кыргыз экономикалык университети” илим изилдөө университетинин профессору.

Карабекова Аида Камилжановнанын «Евразия интеграцияларынын өнүктүрүүнүн финансылык аспектери» темасында аяктаган илимий ишинин көлөмү: жалпысынан диссертациялык иш Кыргыз Республикасынын Президентине караштуу УАКнын «Окумуштуулар даражаларын ыйгаруу тартиби жөнүндө» жобосунун талаптарына жооп берет жана 08.00.10 – финансы, акча жүгүртүү жана кредит адистиги боюнча экономика илимдеринин доктору илимий даражага татыктуу.

Иш илимий кеңешчиси: экономика илимдеринин доктору, профессор Абдиева Адиля Ильясбековнанын түздөн-түз илимий консультациясынын негизинде жүргүзүлдү.

Эксперттик комиссия текшерүү үчүн сунушталды:

1. Кыргыз Республикасынын Улуттук статистикалык комитетинин маалымат булактары каралуучу корутунду отчету (веб-сайты) сапаттык талдоо, моделдөө, диагностикалык көрсөткүчтөрдү аналитикалык эсептөө үчүн сунуштарды жана сунуштамаларды иштеп чыгууга мүмкүндүк берди. Сунуштар Кыргыз Республикасынын Финансы министрлигинин эл аралык кызматташтык башкармалыгы Кыргыз Республикасынын Финансы

министрлигинин жана анын ведомстволук бөлүмдөрүнүн ишинде илимий натыйжалар ишке ашырылгандыгын, диссертациялык изилдөөлөр сунуштама катары колдонулгандыгын жана Финансы министрлигинин ишин ЕАЭБдин алкагында финансылык интеграция жаатында аныкталган көйгөйлөрдү чечүүгө багыттоого мүмкүндүк бергендигин күбөлөндүрөт жана электрондук ресурстарына жана маалымат базаларына берилди.

2. Диссертациянын жыйынтыктарын форумдарда, эл аралык жана республикалык илимий-практикалык конференцияларда тестирлөө жүргүзүлүп, Россия Федерациясында, Кыргыз Республикасында жарыяланган макалалар менен тастыкталган, 19 илимий макалада жарыяланган, анын ичинде РИНЦке катталган: КР 11, РФ-7 - жана Скопус базада-1.

3. Д 08.23.666 диссертациялык кеңешке илимий даражага талапкер тарабынан берилген документтердин тизмеси КР УАКтын талаптарына жооп берет.

4. Диссертацияда чагылдырылган теория-методологиялык жоболору Ж.Баласагын атындагы КУУнун «Экономика» багытындагы бакалаврлардын жумушчу окуу программаларына, «Салык жана салык салуу», «Тышкы экономикалык иштеги салык салуу» «Бажы иши» сабактарын окутууда киргизилген жана Кыргыз Республикасынын Финансы Министрлигинин эл аралык кызматташтык башкармалыгында апробацияланган жана сунушталган аспекти колдонулду. Ишке ашыруу актысы Карабекова Аиданын төмөндөгү темадагы сунуштарынын жаңылыгын жана экономикалык жагымдуулугун тастыктайт: экономика илимдеринин доктору илимий даражасын алуу үчүн «Евразия интеграцияларын өнүктүрүүнүн финансылык аспекти», экономика илимдеринин доктору илимий даражасын алуу үчүн адистиктердин коддору боюнча: 08.00.10 – финансы, акча жүгүртүү жана кредит туура келет.

Комиссия текшерди: Баштапкы документтердеги маалыматтар пайдаланылган ресурстардын маалыматтарына туура келет, анын негизинде абстракттуу-логикалык, салыштырма, структуралык-функционалдык, графикалык, көп факторлуу корреляциялык жана регрессиялык талдоо, изилдөөлөрдү болжолдоо жана эксперттик топтоого ЕАЭБ алкагындагы мамлекетерге талдоо жүргүзүлдү. жана эч кандай орчундуу кемчиликтер аныкталган эмес.

Жыйынтык: Колдонулган маалымат ишенимдүү. Илимий жана практикалык материалдардын жеткиликтүү көлөмү өтүнүүчү тарабынан коюлган изилдөөнүн максатынын, милдеттеринин жана натыйжаларынын маңызын жетиштүү түрдө чагылдырат. Маалыматтык материалдардын акылга сыярлык көлөмү, статистикалык маалыматтарды иштеп чыгуу өтүнмө ээси Карабекова Аида Камилжановна тарабынан алынган натыйжалар ишенимдүү жана негиздүү деп тыянак чыгарууга мүмкүндүк берет.

Комиссиянын төрайымы:

Экономика илимдеринин доктору, доцент.

Омурова С. К.

Комиссиянын мүчөлөрү:

Экономик илимдеринин доктору, доцент,
Ж. Баласагын атындагы Кыргыз улуттук университетинин ЭЖМнин профессору

Алыбаев Ж.Б.

Экономика илимдеринин доктору, доцент,
“М. Рыскулбеков атындагы Кыргыз экономикалык университети” илим изилдөө университетинин профессору

Токсобаев Б.Т.

Эксперттик комиссиянын мүчөлөрү: Эксперттик комиссиянын мүчөлөрү, диссертациялык кеңештин илимий катчысы, экономика илимдеринин доктору, доцент



Есеналиева Б.Б.